



STOWARZYSZENIE KONSERWATORÓW ZABYTKÓW
ASSOCIATION OF MONUMENT CONSERVATORS
ZARZĄD GŁÓWNY MAINBOARD

ul. Szwoleżerów 9; 00-464 Warszawa

www.skz.pl info@skz.pl

NIP:526 19 00 840

L.dz. 68/2023

Warszawa dnia 11 sierpnia 2023 r.

Pan Profesor
MAREK KONARZEWSKI
Prezes
Polskiej Akademii Nauk

SPRZECIW

Szanowny Panie Profesorze,

Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków wyraża zdecydowany sprzeciw wobec zamiaru likwidacji przez Polską Akademię Nauk Muzeum Ziemi w Warszawie, a co za tym idzie sprzedaży jego siedziby - zabytkowych nieruchomości w postaci białego pałacyku Branickich i willi Pniewskiego przy Alei Na Skarpie w Warszawie.

Wiemy, że ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła. Pomysł likwidacji Muzeum Ziemi i sprzedania jego siedziby nie jest akceptowalny, nie licuje ze szczytnymi celami i zadaniami Polskiej Akademii Nauk.

Lecz już sama idea likwidacji muzeum, pomysł przeniesienia wyjątkowych zbiorów do krakowskich magazynów, budzi zdziwienie i niepokój. Jak grupa wybitnych uczonych może wpaść na pomysł, sprzeczny z nowoczesnym pojmowaniem muzealnictwa, niweczący 75-letni dorobek tego wyjątkowego w skali międzynarodowej specjalistycznego muzeum. W willi Pniewskiego, sprzedanej PAN przez Jego spadkobierców, z intencją przeznaczenia na Muzeum Ziemi, znajdują się unikatowe zbiory przyrodnicze, czy pierwsza w Polsce muzealna Kolekcja Antropocenu. Muzeum zastępuję częściowo muzeum historii naturalnej, którego w Polsce brak. Powinno się myśleć o jego rozbudowie, np. o zbiory krakowskiego Instytutu Ochrony Przyrody PAN, a nie likwidacji.

Na dodatek siedziba Muzeum Ziemi to perły polskiej architektury, miejsce pamięci, znaczone krwią Powstańców Warszawskich. Powinny być dostępne dla szerokiej publiczności. Brak środków na konserwację i remont tych wyjątkowych obiektów architektury, świadczy o wieloletniej nieudolności władz Polskiej Akademii Nauk i nie może usprawiedliwiać tak chybionego pomysłu.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków kategorycznie przeciwstawia się pomysłowi oddania budynków tzw. wolnemu rynkowi, zamiarowi szkodliwemu dla naszego dziedzictwa kulturowego.

Z nadzieją na odstąpienie od pomysłu likwidacji Muzeum Ziemi w Warszawie, deklarujemy pomoc Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków w poszukiwaniu właściwego rozwiązania problemu.

Z poważaniem

PREZES
ZG Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków

[Podpis]
mgr Jacek Rutewicz